Item saltem quilibet talis actus, qui sequeretur

ex

De augmento charitatis

ex tali habitu intensissimo, esset incredibilis intensio. Cum enim cæteris paribus, ex maiori habitu producat intensior actus, si quilibet actus auget habitum secundum totam latitudinem, fiet breui tempore habitus ita intensus, ut actus sequens non possit esse nisi intensissimus. Et maxime, quia quanto aliquis magis inclinatur ad aliquem actum tanto maiori conatu agit, & sic cum actus auget inclinationem regulariter, semper erit maior conatus in actu sequenti, quam in præcedentibus: & sic dato, quod actus sequens non adæquet omnes præcedentes, saltem æquivaleret medietati, aut tertiæ, aut quartæ parti omnium actuum præcedentium ipsum, quod non est paruum inconueniens. Et si addas, quod charitas augetur non solum per proprium actum, sed per omnem actum meritorium cuiuslibet virtutis, & quælibet etiam virtus inuicem per actus aliarum virtutum: si actus auget habitum per totam suam intensioem, vides quò progrediatur intensio cuiuslibet habitus. Imò videtur similis calculatio, qualis solet poni in aceruatione illa vulgari de ludo latrunculario, aut de granis frumenti. Si quis enim prima die anni soluerit vnum granum frumenti, & secunda die duo, & tertia quatuor, & quarta octo, & sic consequenter, profectò ante finem anni, tam in immensum cresceret multitudo frumenti, ut totus ager Campaniæ ferre tantum frumenti vno anno non posset

De augmento Charitatis

236

set, imò neque tota Hispania. Similis profectò ratio videtur sequi in proposito, si nuda potentia producat actum ut vnum, & habitus sit ut vnum, sequens videtur quòd sit ut duo, & habitus ut tria secundum hanc opinionem, & sequens actus ut quatuor, & habitus ut septem, & sic semper qualibet die fiet duplo maior totus habitus, & paucis annis neque cogitari quidem possit tanta intensio habitus. Item ad minus vitare non possemus secundum hanc opinionem, quin saltem in eo, qui per longum tempus perseverat in gratia, essent habitus infusi intensi, certè plus quam ostendat experientia. Neque enim experiuntur boni tantam in se intensioem habituum, quanta esset in illis, si ad istum modum augerentur. Item si actus essent ita intensi ratione habituum, sequerentur maiores motus in appetitu sensitivo, qui naturaliter ex actu voluntatis mouetur, quam experientia monstrat. Si enim pœnitentiæ infusa esset ita intensa, sicut per hanc rationem oporteret esse, etiam de præteritis & præsentibus esset tristitia interior intensissima, & sequeretur intensissimus dolor in appetitu sensitivo, quod tamen raro sancti viri experiuntur. Sed ad hoc argumentum de experientia respondetur, & est tertia solutio, quòd non habemus experientiam de intensioe habituum infusorum, sicut nec de ipsis habitibus infusis. Sed nec hæc solutio sufficit. Primo, quia saltem haberemus